

BÁO CÁO

tình hình công tác quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II/2021

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I/2021

I. Chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện và sơ kết, tổng kết các nghị quyết, kết luận, chỉ thị... của Trung ương, của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy

1. Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức: (1) Hội nghị nghe báo cáo nhanh kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; (2) Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và quán triệt Quy chế phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm¹; (3) Hội nghị trực tuyến quán triệt Chỉ thị của Bộ Chính trị triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; (4) Hội nghị trực tuyến học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng; (5) Các hội nghị tổng kết việc thực hiện nhiệm vụ năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021 đối với công tác dân vận; kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng; nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách Tư pháp; tuyên giáo; xây dựng Đảng; (6) Hội nghị cán bộ chủ chốt tỉnh về thực hiện quy trình rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ; (7) Hội nghị Tỉnh ủy lần 3 khóa XX²; (8) Hội nghị trực tiếp báo cáo các cơ quan khối Đảng để đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I/2021, triển khai nhiệm vụ trọng tâm quý II/2021.

¹ Đã chỉ đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hoàn thành tổ chức quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX cho các đối tượng là phó các sở, ban, ngành tỉnh; phó bí thư cấp huyện và tương đương; phó chủ tịch hội đồng, ủy ban nhân dân các huyện; trưởng ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy và Mặt trận tổ quốc; phó giám đốc trung tâm bồi dưỡng chính trị cấp huyện; báo cáo viên cấp huyện và tương đương theo Kế hoạch số 15-KH/TU ngày 23/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

² Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 3 khóa XX cho ý kiến: (1) Hội nghị Tỉnh ủy mở rộng: (a) Sơ kết việc thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác cán bộ và tổng kết việc thực hiện Kết luận số 17-KL/TU ngày 19/4/2016 của Tỉnh ủy khóa XIX về nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, nhất là nhân lực trong hệ thống chính trị và phục vụ sản xuất kinh doanh giai đoạn 2016-2020. Thông qua Kết luận của Tỉnh ủy khóa XX về phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, trọng tâm là xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo có đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; (b) Tổng kết việc thực hiện Kết luận số 18-KL/TU ngày 19/4/2016 của Tỉnh ủy khóa XIX về đẩy mạnh phát triển công nghiệp giai đoạn 2016-2020. Thông qua Nghị quyết của Tỉnh ủy khóa XX về huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp; (2) Hội nghị Tỉnh ủy nội bộ: (a) Thực hiện quy trình rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020-2025 của tỉnh; (b) Nghe báo cáo về tình hình triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 của tỉnh trong thời gian qua, nhiệm vụ trong thời gian đến; (c) Thông qua Đề án thành lập Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh; (d) Báo cáo kết quả kiểm điểm tự phê bình và phê bình của Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2020; (e) Công khai bản kê khai tài sản, thu nhập của các đồng chí Tỉnh ủy viên; (f) Nghe báo cáo về những công việc Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo giải quyết giữa 02 kỳ Hội nghị Tỉnh ủy (lần thứ 02 và 03); (g) Chất vấn và trả lời chất vấn (nếu có).

2. Sơ kết, tổng kết các nghị quyết, kết luận, chỉ thị... của Trung ương, của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy: Tổng kết công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng năm 2020, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2021; Tổng kết thực hiện Quy định số 29-QĐ/TW ngày 25/7/2016 của Ban Chấp hành Trung ương và Hướng dẫn số 01-HD/TW ngày 20/9/2016 của Ban Bí thư về một số nội dung thi hành Điều lệ Đảng; Sơ kết việc thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường công tác lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

3. Ban hành các văn bản và chỉ đạo các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội triển khai thực hiện: Kết luận số 92-KL/TW ngày 05/11/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 01/6/2012 của Hội nghị lần thứ 5 Ban Chấp hành Trung ương khóa XI một số vấn đề về chính sách xã hội giai đoạn 2012 – 2020; Kết luận số 93-KL/TW ngày 20/11/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 16/4/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; Kết luận số 61-KL/TW ngày 03/12/2009 của Ban Bí thư về "Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam"; Quyết định số 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư ban hành Quy chế phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm và Hướng dẫn số 170-HD/BTGTW ngày 26/01/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương; Thông báo của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. Xem xét cho ý kiến và ban hành văn bản chỉ đạo về phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh, công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị

1. Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã tổ chức 11 kỳ hội nghị³ để:

1.1. Kiểm điểm tập thể, cá nhân các đồng chí Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2020.

1.2. Cho ý kiến về:

- Công tác cán bộ.
- Xem xét, biểu quyết kết quả rà soát xử lý trách nhiệm tổ chức đảng và đảng viên.
- Xây dựng, ban hành Quy chế làm việc của đảng đoàn, ban cán sự đảng trực thuộc Tỉnh ủy.

³ Hội nghị BTVTU vào sáng ngày 07/01/2021; chiều ngày 13/01/2021; chiều ngày 20/01/2021; chiều ngày 04/02/2021; chiều ngày 25/02/2021; sáng ngày 04/3/2021; chiều ngày 04/3/2021; chiều ngày 11/3/2021; chiều ngày 18/3/2021; chiều ngày 24/3/2021; sáng ngày 31/3/2021.

- Chủ trương sáp nhập Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh vào Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh.

- Hướng dẫn của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp.

- Kiện toàn báo cáo viên Trung ương nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Tách, kiện toàn Ban Chỉ đạo về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch; về công tác thông tin đối ngoại tỉnh Quảng Ngãi.

- Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác tư tưởng, nhất là nắm bắt, định hướng, giải quyết các vấn đề tư tưởng trong tình hình mới.

- Chương trình, nội dung Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 3 (khóa XX).

- Dự kiến phân bổ số lượng và cơ cấu đại biểu Quốc hội khóa XV.

- Số lượng, cơ cấu và thành phần người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Thảo luận, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Võ Xuân Hào, nguyên Bí thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi.

- Quyết định, Kế hoạch về việc thành lập Đoàn giám sát đối với Ban Thường vụ Huyện ủy và đồng chí Bí thư Huyện ủy các huyện: Sơn Tây, Minh Long, Nghĩa Hành theo Chương trình số 05-CTr/TU ngày 25/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Báo cáo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết thực hiện Quy định số 29-QĐ/TW ngày 25/7/2016 của Ban Chấp hành Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng và Hướng dẫn số 01-HD/TW ngày 20/9/2016 của Ban Bí thư về một số vấn đề cụ thể thi hành Điều lệ Đảng.

- Quyết định, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kiểm tra đối với Ban Thường vụ Thành ủy Quảng Ngãi trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương và chính sách hậu phương quân đội.

- Nghe 2 Đoàn kiểm tra, rà soát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy báo cáo kết quả việc thực hiện Kế hoạch 309-KH/TU ngày 02/10/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Nghe Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo về:

+ Xét tặng danh hiệu "Nghệ nhân nhân dân" lần thứ III - năm 2021.

+ Chủ trương đầu tư dự án Trường bắn thao trường huấn luyện và tiến công phòng ngự Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

+ Bổ sung kinh phí mua quà thờ cúng liệt sỹ nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

+ Tình hình liên quan đến Nhà máy Thép Hòa Phát Dung Quất.

+ Triển khai các nội dung công việc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn tỉnh.

+ Điều chỉnh Kế hoạch đoàn ra, đoàn vào năm 2021.

+ Chính sách hỗ trợ an sinh xã hội cho người dân đang sinh sống trong phạm vi khoảng cách 1.000 m tính từ ranh giới Khu liên hợp Xử lý chất thải rắn Nghĩa Kỳ trở ra.

+ Xử lý các vướng mắc trong việc triển khai thực hiện dự án khu dân cư, khu đô thị có vốn ngoài ngân sách trên địa bàn tỉnh.

+ Thực hiện dự án Công viên Thiên Bút.

+ Thực hiện bồi thường giải phóng mặt bằng dự án Trường Đại học Phạm Văn Đồng.

- Nghe Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo về:

+ Điều chỉnh dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND tỉnh khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

+ Chương trình kỳ họp thứ 23, 24 (kỳ họp chuyên đề), HĐND tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2016 – 2021.

+ Chủ trương tổ chức Hội nghị tổng kết nhiệm kỳ 2016 - 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Thường trực Tỉnh ủy

2.1. Tổ chức 10 cuộc họp cho ý kiến về⁴: Công tác cán bộ; Tổ chức gặp mặt nhân ngày truyền thống Ngành Nội chính Đảng (05/01/1966 - 05/01/2021); Sử dụng nguồn hỗ trợ của Trung ương để hỗ trợ công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi gây ra trên địa bàn tỉnh năm 2019, 2020; Việc ủy quyền cho đồng chí Đặng Ngọc Huy, Phó Bí thư thường trực Tỉnh ủy giải quyết các công việc của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy và Tỉnh ủy trong thời gian đồng chí Bí thư Tỉnh ủy dự Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Phân bổ kinh phí Trung ương hỗ trợ để phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai; Hoàn trả ngân sách tỉnh đã chi hỗ trợ khắc phục thiệt hại do bão số 12, mưa lũ gây ra cuối năm 2017 và chi cho công tác phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi gây ra năm 2019 từ nguồn kinh phí Trung ương hỗ trợ; Phân công các đồng chí lãnh đạo tỉnh dự Lễ giao nhận quân năm 2021; Hỗ trợ kinh phí phục vụ công tác cung cấp hồ sơ tàng thư năm 2021; Bổ sung kinh phí thực hiện sửa chữa cơ sở vật chất trụ sở Trung tâm Y tế huyện Bình Sơn (cơ sở 2); Công tác tiếp dân định kỳ tháng 02/2021 của Bí thư Tỉnh ủy; Chi bồi dưỡng cho người cung cấp thông tin phục vụ công tác bảo vệ chính trị nội bộ; Chương trình làm việc của Thường trực Tỉnh ủy

⁴ Họp TTTU vào chiều ngày 04/01/2021; chiều ngày 11/01/2021; sáng ngày 20/01/2021; chiều ngày 04/02/2021; chiều ngày 22/02/2021; chiều ngày 01/3/2021; sáng ngày 11/3/2021; sáng ngày 18/3/2021; sáng ngày 24/3/2021; chiều ngày 29/3/2021.

với các địa phương; Khen thưởng đột xuất trong công tác tham mưu, phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Trả lời đơn đề nghị của ông Huỳnh Tấn Lộc, con trai của đồng chí Huỳnh Viêt; Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh; Tổ chức Lễ phát động trồng cây xanh năm 2021 tại Lý Sơn của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh; Điều chỉnh nguồn kinh phí thực hiện chính sách khuyến khích khai thác hải sản trên các vùng biển xa đợt 1, 2, 3, 4; kinh phí thực hiện đợt 5 và các đợt tiếp theo năm 2020; Giới thiệu và phát hành 2 tập sách "Những tấm gương cộng sản tiêu biểu tỉnh Quảng Ngãi (tập 1)" và "Biên niên các sự kiện lịch sử Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 1930 - 2020".

2.2. *Họp*: Đoàn đại biểu dự Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Ủy ban Bầu cử tỉnh; Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh để đánh giá kết quả công tác tôn giáo năm 2020, triển khai Kế hoạch năm 2021.

2.3. *Làm việc với*: Tạp chí Cộng sản; Các ban đảng Tỉnh ủy về kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2020, nhiệm vụ chủ yếu năm 2021; Ủy ban bầu cử huyện Tư Nghĩa về công tác chuẩn bị bầu cử HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Đoàn công tác của Đảng ủy Quân khu 5; Ban Thường vụ Huyện ủy Bình Sơn, Ban Thường vụ Huyện ủy Trà Bồng về nhiệm vụ năm 2021; Tập đoàn Dầu khí Việt Nam. Kiểm tra thực tế dự án Đường ven biển Dung Quất - Sa Huỳnh.

2.4. Tổ chức Hội nghị trao Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác tham mưu, phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

2.5. *Dự*: (1) Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương lần thứ 15; (2) Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất, lần thứ hai; (3) Hội nghị trực tuyến báo cáo viên Trung ương tháng 01/2021; (4) Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; (5) Hội nghị Trung ương 2 khóa XIII; (6) Lễ kỷ niệm 75 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu ra Quốc hội Việt Nam và tổng kết hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh nhiệm kỳ 2016 – 2021; (7) Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Sư đoàn 320; (8) Lễ dâng hương tri ân các Anh hùng Liệt sĩ tại Di tích lịch sử 68 chiến sĩ giải phóng phường Nguyễn Nghiêm; (9) Lễ dâng hương tưởng niệm 115 năm Ngày sinh cố Thủ tướng Phạm Văn Đồng; (10) Lễ giao, nhận quân năm 2021 (ngày 27/02/2021); (11) Chương trình Tết Sum vầy – Kết nối yêu thương năm 2021; (12) Lễ công bố và đón nhận Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận huyện Tư Nghĩa đạt chuẩn nông thôn mới; (13) Các Hội nghị trực tuyến toàn quốc tổng kết công tác ngành Nội chính Đảng; ngành Tổ chức xây dựng Đảng năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021.

2.6. *Gặp mặt*: Các chức sắc tôn giáo tiêu biểu trên địa bàn tỉnh; các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ, các đồng chí cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý nghỉ hưu năm 2020, hội viên Câu lạc bộ Lê Trung Đình, doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Thăm, chúc Tết: gia đình chính sách tiêu biểu, hộ nghèo có hoàn cảnh đặc

biệt khó khăn; dâng hương tại các nhà lưu niệm và viếng hương các đồng chí lão thành cách mạng, lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ đã mất; các đơn vị làm nhiệm vụ trong dịp nghỉ Tết.

III. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội

1. Chỉ đạo triển khai toàn diện các nhiệm vụ trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị theo Kết luận số 25-KL/TU ngày 27/11/2020 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 2 (khóa XX) về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2020, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp năm 2021. Triển khai Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX; Chương trình công tác năm, quý I/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Chỉ đạo các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2021; công tác bình ổn giá các mặt hàng thiết yếu; thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng các chính sách xã hội, an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên đán 2021.

3. Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự, an ninh quý I/2021; đã hoàn thành công tác giao nhận quân năm 2021 đảm bảo an toàn và đạt 100% chỉ tiêu giao.

4. Ban hành các văn bản

4.1. *Các báo cáo về:* Kết quả bí thư cấp ủy các cấp trong tình tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của dân trong năm 2020; Kết quả công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp năm 2020, phương hướng, nhiệm vụ năm 2021; Tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; Hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trái pháp luật trên địa bàn tỉnh; Kết quả thực hiện kiến nghị của Đoàn công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng qua kiểm tra tại tỉnh Quảng Ngãi; Kết quả kiểm điểm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2020; Xử lý sai phạm trong tuyển dụng cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể cấp tỉnh, cấp huyện theo Kết luận số 71-KL/TW ngày 23/3/2020 của Ban Bí thư; Kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2020; Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Tự kiểm tra việc thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Tình hình triển khai và kết quả thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn tỉnh; Thực hiện nhiệm vụ của Ban Thường vụ Tỉnh ủy giữa hai kỳ Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 02 và lần thứ 03 (khóa XX).

4.2. *Kế hoạch*: (1) Triển khai thực hiện: (a) Kế hoạch số 08-KH/BCĐCCTPTW ngày 19/11/2020 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp Trung ương về triển khai thực hiện Kết luận số 84-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị về Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020; (b) Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; (c) Quy định số 234-QĐ/TW ngày 08/9/2020 của Ban Bí thư về thông tin hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước; (d) Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021; (e) Thông báo số 240-TB/BCĐTW ngày 23/01/2021 của Ban Chỉ đạo Trung ương về ý kiến của đồng chí Nguyễn Phú Trọng, Tổng Bí thư, Chủ tịch nước, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng về kiểm điểm kết quả hoạt động năm 2020 và nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2021 của Ban Chỉ đạo; (f) Phong trào thi đua Dân vận khéo giai đoạn 2021 – 2025; (2) Tổng kết: (a) 10 năm thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW ngày 21/10/2011 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới; (b) Việc thực hiện chủ trương của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên; (c) 05 năm thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 10/11/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ và sơ kết 01 năm thực hiện Kế hoạch số 246-KH/TU ngày 15/01/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 38-KL/TW của Bộ Chính trị tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa X về nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên; (3) Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và biểu dương, khen thưởng mô hình, điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; (4) Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; (5) Điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch số 13-KH/TU ngày 09/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sắp xếp cán bộ lãnh đạo, quản lý diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý sau Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh khóa XX; (6) Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2021; (7) Tổ chức: (a) Lễ kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Võ Xuân Hào, nguyên Bí thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi (4/1940 - 4/1941); (b) Đối thoại trực tiếp của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy với dân năm 2021; (7) Tổ chức Hội thi Báo cáo viên giỏi năm 2021 tuyên truyền Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025.

4.3. *Kết luận của Tỉnh ủy* về chủ trương sáp nhập Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh vào Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh.

4.4. *Thông báo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả giám sát đối với Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.*

4.5. *Quy định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế cơ quan chuyên trách: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi; Hội Nông dân tỉnh Quảng Ngãi; Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh Quảng Ngãi; Liên đoàn Lao động tỉnh Quảng Ngãi; Tỉnh đoàn Quảng Ngãi.*

4.6. *Quyết định:*

- Chuẩn y đồng chí: (1) Cao Quốc Tiên, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Bí thư Đảng ủy xã Sơn Tân giữ chức Ủy viên Ủy ban Kiểm tra, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy Sơn Tây, nhiệm kỳ 2020 – 2025; (2) Lê Thị Hoàng Quyên, Kiểm tra viên Cơ quan Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy Nghĩa Hành giữ chức Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy Nghĩa Hành, nhiệm kỳ 2020 – 2025; (3) Hồ Sỹ Phong, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, trực Đảng, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện Tư Nghĩa giữ chức Phó Bí thư Huyện ủy Tư Nghĩa, nhiệm kỳ 2020 – 2025; (4) Nguyễn Quốc Việt, Tỉnh ủy viên, Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Lý Sơn giữ chức Bí thư Huyện ủy Lý Sơn, nhiệm kỳ 2020 – 2025; (5) Huỳnh Văn Bốn, Huyện ủy viên, Phó Trưởng Ban trực Ban Tổ chức Huyện ủy giữ chức Ủy viên Ủy ban Kiểm tra (kiêm chức) Huyện ủy Minh Long, nhiệm kỳ 2020 – 2025; (5) Đồng chí Hồ Anh Tuấn, Đảng ủy viên phòng Tham mưu, Chánh Thanh tra Quốc phòng, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh giữ chức Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Quân sự tỉnh khóa VII, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Chỉ định: (1) Bí thư Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh nhiệm kỳ 2019 - 2024 đối với đồng chí Võ Thanh An, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; (2) Bổ sung Ủy viên Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tỉnh đối với 02 đồng chí: Lương Văn Hùng, Phó Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh; Phạm Thị Trang, Trưởng phòng Tổ chức - Cán bộ, Thanh tra và Thi đua khen thưởng, Tòa án nhân dân tỉnh; (3) Bổ sung Ủy viên Ban cán sự đảng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh đối với đồng chí Đinh Hồng Thanh, Phó Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh; (4) Đồng chí Đinh Văn Trúc, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện Sơn Hà, nhiệm kỳ 2016 - 2021 tham gia Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Sơn Hà, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Phê duyệt: (1) Bổ sung quy hoạch chức danh Chủ tịch Hội đồng nhân dân thành phố Quảng Ngãi, nhiệm kỳ 2016 - 2021 đối với đồng chí Trần Phước Hải, Phó Bí thư Thường trực Thành ủy Quảng Ngãi, nhiệm kỳ 2020 – 2025; (2) Đưa ra khỏi quy hoạch và bổ sung quy hoạch các chức danh diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý tại Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021 – 2026; (3) Đề án thực hiện thí điểm bố trí, sử dụng, tuyển dụng và quản lý công chức gắn với vị trí việc làm cơ quan: Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy; (4) Đề án vị trí việc làm: Mặt trận Tổ quốc, Liên đoàn Lao động, Tỉnh đoàn, Phụ nữ, Hội nông dân tỉnh; (5) Đề án tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014, Nghị định số 113/2018/NĐ-CP ngày

31/8/2018 và Nghị định số 143/2020/NĐ-CP ngày 10/12/2020 của Chính phủ đối với cán bộ, công chức Huyện ủy Sơn Tây, giai đoạn 2021- 2026 và danh sách cán bộ thuộc diện tinh giản biên chế năm 2021.

- Tiếp nhận và phân công đồng chí Lâm Trọng Điệp, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Giám đốc Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện Minh Long, là học viên lớp Đại học Chính trị học, chuyên ngành công tác tổ chức, hệ chính quy tập trung, khóa học 2018 - 2020, đã hoàn thành nhiệm vụ khóa học, ra trường từ ngày 13/01/2021, về nhận công tác tại Ban Thường vụ Huyện ủy Minh Long; Tiếp nhận đồng chí Trần Thị Minh Tuyên, Phó Chánh Thanh tra tỉnh về công tác tại Văn phòng Tỉnh ủy và bổ nhiệm giữ chức vụ Phó Chánh Văn phòng Tỉnh ủy kể từ ngày 10/3/2021; Phân công đồng chí Nguyễn Văn Dũng, Tỉnh ủy viên, Phó trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy làm nhiệm vụ Phó Trưởng ban Thường trực Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy kể từ ngày 01/4/2021.

- Luân chuyển, điều động các đồng chí: (1) Nguyễn Việt Vy, Tỉnh ủy viên, Bí thư Huyện ủy Lý Sơn về Ủy ban nhân dân tỉnh kể từ ngày 15/01/2021 để nhận công tác mới; (2) Võ Văn Rân, Tỉnh ủy viên, Bí thư Huyện ủy Trà Bồng về Ủy ban nhân dân tỉnh từ ngày 21/01/2021 để nhận công tác mới; (3) Nguyễn Hoàng Hiệp, Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ tỉnh về công tác tại Huyện ủy Sơn Tịnh, chỉ định tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy và chỉ định giữ chức vụ Phó Bí thư Huyện ủy Sơn Tịnh, nhiệm kỳ 2020 - 2025 kể từ ngày 10/3/2021, đồng thời giới thiệu để bầu giữ chức vụ Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện Sơn Tịnh, nhiệm kỳ 2021 – 2026; (4) Phạm Xuân Duệ, Tỉnh ủy viên, Phó Chánh Văn phòng Tỉnh ủy về Ủy ban nhân dân tỉnh kể từ ngày 08/3/2021 để nhận công tác mới theo Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; (5) Đặng Minh Thảo, Tỉnh ủy viên, Bí thư Tỉnh đoàn về công tác tại Huyện ủy Trà Bồng, chỉ định tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy và chỉ định giữ chức vụ Bí thư Huyện ủy Trà Bồng, nhiệm kỳ 2020 - 2025 kể từ ngày 10/3/2021; (6) Nguyễn Ngọc Trân, Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông về công tác tại Huyện ủy Sơn Tây, chỉ định tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy và chỉ định giữ chức vụ Phó Bí thư Huyện ủy Sơn Tây, nhiệm kỳ 2020 - 2025 kể từ ngày 10/3/2021, đồng thời giới thiệu bầu giữ chức vụ Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Sơn Tây, nhiệm kỳ 2016 - 2021 và nhiệm kỳ 2021 – 2026; (7) Lương Kim Sơn, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về công tác tại Huyện ủy Bình Sơn, chỉ định tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy và chỉ định giữ chức vụ Bí thư Huyện ủy Bình Sơn, nhiệm kỳ 2020 - 2025 kể từ ngày 10/3/2021, đồng thời giới thiệu để bầu giữ chức vụ Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện, nhiệm kỳ 2021 – 2026; (8) Huỳnh Đức Minh, Tỉnh ủy viên, Tổng Biên tập Báo Quảng Ngãi đến nhận công tác tại Ban Tổ chức Tỉnh ủy và phân công giữ chức vụ Phó Trưởng ban Thường trực Ban Tổ chức Tỉnh ủy kể từ ngày 01/4/2021; (9) Huỳnh Đức Minh, Tỉnh ủy viên, Tổng Biên tập Báo Quảng Ngãi đến nhận công tác tại Ban Tổ chức Tỉnh ủy và phân công giữ chức vụ Phó Trưởng ban Thường trực Ban Tổ chức Tỉnh ủy kể từ ngày 01/4/2021; (10) Bùi Văn Lý, Phó Chánh Văn

phòng Tỉnh ủy đến nhận công tác tại Thị ủy Đức Phổ, chỉ định tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Thị ủy và chỉ định giữ chức Phó Bí thư Thị ủy Đức Phổ nhiệm kỳ 2020 - 2025 kể từ ngày 01/4/2021.

- Bổ nhiệm đồng chí Lê Văn Huy, Phó Chánh Văn phòng phụ trách Văn phòng Tỉnh ủy giữ chức vụ Chánh Văn phòng Tỉnh ủy kể từ ngày 29/3/2021.

- Thành lập: (1) Ban Chỉ đạo, Ban Biên soạn sách “Lịch sử Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi, 1975 - 2020”; (2) Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh nhiệm kỳ 2016 – 2021; (3) Ban Tổ chức Lễ tang đồng chí Nguyễn Chiến (Nguyễn Huê), nguyên cán bộ Tiền khởi nghĩa, cán bộ Miền Tây Khu 5, Phó Bí thư Tỉnh ủy Kon Tum, Phó Ban Miền núi Khu Trung Trung bộ, Phó Ban Nông nghiệp Khu Trung Trung bộ; (4) Ban Tổ chức và Tổ Thư ký xét chọn những tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Kiện toàn: (1) Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh; (2) Ban Chỉ đạo xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể trong các đơn vị kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Thôi tham gia Ủy viên Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tỉnh đối với đồng chí Trần Thị Bé, Chánh tòa Tòa Hình sự, Ủy viên Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tỉnh.

- Tặng, tặng sớm huy hiệu Đảng đợt 03/02/2021 cho 381 đảng viên.

- Thực hiện nâng lương, chế độ, chính sách, nghỉ hưu cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý.

4.7. *Chỉ thị*: Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh.

4.8. *Chương trình*: (1) Công tác trọng tâm của Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2021; (2) Công tác quý I/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

4.9. *Hướng dẫn của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về*: (1) Thực hiện công tác khám sức khỏe nhân sự đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; (2) Tiếp tục thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp.

4.10. Nhận xét của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đánh giá, phân loại cán bộ năm 2020 đối với các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy; Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đánh giá, phân loại cán bộ năm 2020 đối với các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

4.11. *Các công văn chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương*:

- Chỉ đạo: (1) Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh; (2) Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về việc cảm hóa, đấu tranh với số đảng viên, trí thức bất mãn, chống đối; (3) Xử lý tình trạng khiếu kiện đông người tại các cơ quan Trung ương, nhà riêng các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước; (4) Thực hiện rà soát, giới thiệu nhân sự bầu cử các chức danh chủ chốt khối Nhà nước nhiệm kỳ 2021 – 2026; (5) Triển khai thực hiện

các nhiệm vụ trọng tâm về chính trị, tư tưởng của Đảng bộ tỉnh năm 2021; (6) Thực hiện công tác dân vận năm 2021 với Chủ đề "Đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở"; (7) Sau rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh trong năm 2019.

- (1) Báo cáo Bộ Chính trị, Văn phòng Trung ương về kết quả họp Đoàn đại biểu Đảng bộ tỉnh dự Đại hội XIII của Đảng và danh sách trưởng đoàn, phó đoàn và thư ký Đoàn đại biểu Đảng bộ tỉnh dự Đại hội XIII của Đảng; (2) Đề nghị: (a) Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh xem xét, quyết định tặng Bằng khen cho tập thể Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và 01 cá nhân thuộc Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư về "*Tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng*"; (b) Ban Tuyên giáo Trung ương quyết định công nhận báo cáo viên Trung ương nhiệm kỳ 2020 – 2025⁵; (c) Trung ương quan tâm, xem xét giới thiệu: đồng chí Nguyễn Hòa Bình, Ủy viên Bộ Chính trị, Chánh án Tòa án nhân dân tối cao, đại biểu Quốc hội khóa XIV tỉnh Quảng Ngãi; đồng chí Thượng tướng Trần Quang Phương, Ủy viên Trung ương Đảng, Ủy viên Quân ủy Trung ương, Phó Chủ nhiệm Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam; đồng chí Trần Tuấn Anh, Ủy viên Bộ Chính trị, Trưởng Ban Kinh tế Trung ương về ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV tại tỉnh Quảng Ngãi; (d) Ủy ban Kiểm tra Trung ương quan tâm, xem xét, tạo điều kiện cho đồng chí Hà Thị Anh Thư được chuyển công tác về Vụ Địa phương V, Ủy ban Kiểm tra Trung ương theo nguyện vọng; (e) Ban Tổ chức Trung ương xem xét chuyển ngạch lương công chức đối với đồng chí Trần Hoàng Tuấn, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Nội chính Tỉnh ủy; (3) Xin ý kiến Ban Tổ chức Trung ương về lịch sử chính trị đối với đồng chí Lê Hoàng Tân, Chuyên viên chính, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Ngãi; (4) Gửi Ban Tổ chức Trung ương về việc đăng ký 06 cán bộ đi bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh đối tượng 1 năm 2021.

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị: (1) Chăm lo Tết cho công nhân, lao động ở lại địa phương đón Tết nguyên đán 2021; (2) Lãnh đạo, chỉ đạo việc xem xét, xử lý vi phạm của đảng viên trong vụ việc sai phạm xảy ra tại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Sơn; (3) Thực hiện thủ tục theo quy định về chuyển hồ sơ vụ việc sai phạm xảy ra tại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Minh Long trong việc quản lý, sử dụng ngân sách mua sắm tài sản gây thất thoát tài sản, làm lãng phí ngân sách Nhà nước; (4) Thực hiện rà soát, triển khai thực hiện các nội dung trong các chương trình công tác của Tỉnh ủy và chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; (5) Phối hợp thẩm định tiêu chuẩn nhân sự ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 để giới thiệu bầu các chức danh thuộc diện cấp ủy quản lý; (6) Tiến hành khảo

⁵ Các đồng chí: Đồng chí Đặng Ngọc Huy, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy; Đặng Ngọc Dũng, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Nguyễn Văn Dũng, Tỉnh ủy viên, Phó Trưởng ban Thường trực Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Võ Đình Ngân, Trưởng Phòng Thông tin – Tổng hợp, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Dương Quốc Hùng, Phó Trưởng Phòng Thông tin – Tổng hợp, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

sát, kiểm tra cơ sở vật chất, trang thiết bị, nơi làm việc và các điều kiện cần thiết để Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh Quảng Ngãi đi vào hoạt động.

- Đề nghị Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh: (1) Khẩn trương thực hiện kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Thông báo kết luận của Ủy ban Kiểm tra Trung ương; (2) Xem xét giải quyết đề nghị của các cơ quan, đơn vị⁶.

IV. Kết quả kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh quý I/2021

1. Công nghiệp, thương mại, dịch vụ

- Chỉ số sản xuất công nghiệp Quý I năm 2021 tăng 1,8% so với cùng kỳ năm trước⁷.

- *Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng*: Quý I năm 2021 ước đạt 14.486,4 tỷ đồng⁸ (tăng 4,8% so với cùng kỳ năm 2020, đạt 26,4% kế hoạch).

- *Chỉ số giá tiêu dùng (CPI)*: Tháng 3/2021 giảm 1,53% so với tháng trước; tăng 0,64% so với tháng 12 năm trước; tăng 0,55% so với cùng kỳ năm trước; bình quân 3 tháng đầu năm 2021 tăng 0,18% so với cùng kỳ năm trước.

- *Tình hình thu hút đầu tư nước ngoài (FDI)*: Từ đầu năm đến ngày 14/3/2021, có 02 dự án FDI được cấp giấy chứng nhận đầu tư⁹ với tổng vốn đăng ký 24,95 triệu USD. Lũy kế đến ngày 14/3/2021, toàn tỉnh có 63 dự án¹⁰ đầu tư FDI còn hiệu lực, với tổng vốn đăng ký 1.993 triệu USD.

- *Tình hình đầu tư trong nước*: Từ đầu năm đến ngày 14/3/2021, có 01 dự án được Chấp thuận chủ trương đầu tư với tổng vốn đăng ký 08 tỷ đồng¹¹. Lũy kế đến nay, có 668 dự án đầu tư trong nước¹² còn hiệu lực, với tổng số vốn đăng ký là 294.923 tỷ đồng.

- *Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh*: Số lượng doanh nghiệp đăng ký thành lập mới từ đầu năm đến ngày 14/3/2021 là 130 doanh nghiệp¹³ (giảm 12,8% so với cùng kỳ năm 2020); tổng vốn đăng ký là 992,96 tỷ đồng (tăng 67,8% so với cùng kỳ năm 2020). Từ đầu năm đến nay, có 182 doanh nghiệp¹⁴

⁶ Đề nghị của: Cụm ĐBCD 796, Bộ Tham mưu Quân khu 5 về việc đề nghị hỗ trợ kinh phí hoạt động nghiệp vụ; Ban Thường vụ Thành ủy Quảng Ngãi về tình hình kinh tế khó khăn của các chủ phương tiện tàu cá trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi; Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh; Hội từ yêu nước tỉnh về việc lập Bia tưởng niệm các liệt sĩ bị giặc vùi xác tại núi Thiên Bút; Ban Thường vụ Huyện ủy Bình Sơn về giải quyết nguyện vọng của các hộ dân trong khu đất dự kiến mở rộng Nhà máy sản xuất gang thép và các dự án vệ tinh thuộc Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất.

⁷ Trong đó: Sản xuất công nghiệp 3 tháng đầu năm nay tăng do sản lượng một sản phẩm tăng khá như: Bia các loại tăng 11.019.000 lít; sợi tăng 2.327 tấn; sản phẩm lọc hóa dầu tăng 18.924 tấn; sắt, thép tăng 583.414 tấn; cuộn cảm tăng 10.107.000 cái;...

⁸ Trong đó: tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt 11.448,2 tỷ đồng, tăng 6,59%; dịch vụ lưu trú ước đạt 54,1 tỷ đồng, giảm 19,88%; dịch vụ ăn uống ước đạt 2.068,8 tỷ đồng, giảm 0,17%; dịch vụ du lịch lữ hành ước đạt 1,6 tỷ đồng, giảm 25,36%; dịch vụ tiêu dùng khác ước đạt 913,6 tỷ đồng, giảm 3,23%.

⁹ Dự án Nhà máy sản xuất đồ gỗ nội ngoại thất Oucanyon Dung Quất; dự án Nhà máy Toray International Việt Nam tại Quảng Ngãi.

¹⁰ Trong đó có 56 dự án trong KKT, KCN và 07 dự án ngoài KKT, KCN Dung Quất.

¹¹ Ngoài KKT, KCN: 01 dự án.

¹² Trong đó có 367 dự án đầu tư ngoài KKT, KCN Dung Quất và 301 dự án đầu tư trong KCN, KKT Dung Quất.

¹³ Trong đó: 16 Công ty cổ phần, 43 Công ty TNHH 2 thành viên trở lên, 68 Công ty TNHH MTV, 03 Doanh nghiệp tư nhân; chưa tính 51 chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh đăng ký thành lập mới.

¹⁴ Trong đó: 13 Công ty cổ phần, 62 Công ty TNHH 2 thành viên trở lên, 84 Công ty TNHH MTV, 23 Doanh nghiệp tư nhân; chưa tính 18 chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh.

đăng ký tạm ngừng hoạt động; có 110 doanh nghiệp giải thể tự nguyện; 175 doanh nghiệp hoạt động trở lại.

- *Tổng kim ngạch xuất khẩu:* Ước đạt 402,68 triệu USD¹⁵ (tăng 44,3% so với cùng kỳ năm 2020, đạt 28,8% kế hoạch năm).

- *Tổng kim ngạch nhập khẩu:* Ước đạt 550,87 triệu USD (giảm 8,5% so với cùng kỳ năm trước, đạt 31,5% kế hoạch năm).

- *Tổng thu ngân sách:* Quý I năm 2021 ước đạt 5.214 tỷ đồng (bằng 108,6% so với cùng kỳ năm 2020, bằng 28,8% dự toán năm), trong đó: thu nội địa ước đạt 3.578 tỷ đồng¹⁶ (bằng 102,5% so với cùng kỳ năm trước và bằng 27,4% dự toán năm); thu hoạt động xuất nhập khẩu ước đạt 1.636 tỷ đồng (bằng 124,8% so với cùng kỳ năm trước và bằng 32,7% dự toán năm).

- *Tổng chi ngân sách:* Ước đạt 2.219 tỷ đồng (bằng 81,2% so với cùng kỳ năm trước và bằng 15,8% so với dự toán năm).

2. Nông, lâm nghiệp và thủy sản

Trong quý, thời tiết thuận lợi nên sản xuất nông nghiệp phát triển tốt, khai thác thủy sản gặp nhiều thuận lợi cho năng suất cao; chăn nuôi có chiều hướng tăng về số lượng; diện tích trồng rừng tăng mạnh. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên nông sản không xuất khẩu được, chỉ tiêu thụ nội địa, ứ đọng nhiều, giá bán thấp; dịch bệnh ở gia súc, gia cầm xảy ra nên ngành chăn nuôi cũng bị ảnh hưởng.

3. Văn hóa - xã hội

Triển khai các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, thăm hỏi, tặng quà cho người có công với cách mạng; hỗ trợ quà Tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo¹⁷. Công tác lao động, việc làm và thực hiện chính sách xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời¹⁸; thực hiện tốt các nội dung liên quan đến pháp luật lao động. Riêng các phiên Hội chợ việc làm được tạm dừng không tổ chức theo kế hoạch để đảm bảo thực hiện phòng, chống dịch Covid-19.

Tổ chức kiểm tra, giám sát, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán. Trong Quý I năm 2021, toàn tỉnh ghi nhận 191 trường hợp mắc sốt xuất huyết, 172 ca bệnh tay chân miệng, không có tử vong; không xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

Thường xuyên đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến và giám sát việc thực

¹⁵ Trong đó: kim ngạch xuất khẩu của doanh nghiệp có vốn trong nước đạt 254,471 triệu USD, tăng 34,3%; doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài đạt 148,207 triệu USD, tăng 65,5% so với cùng kỳ năm trước.

¹⁶ Thu từ Nhà máy lọc dầu Dung Quất ước đạt 1.862 tỷ đồng, đạt 37,2% dự toán năm, bằng 101,4% so với cùng kỳ năm 2020.

¹⁷ Đã giải quyết 677 người hưởng các chế độ, chính sách người có công với cách mạng. Tặng 58.177 suất quà của Chủ tịch nước, với số tiền 17,753 tỷ đồng; khoảng 67.000 suất của tỉnh, với số tiền hơn 38 tỷ đồng; quà bằng hiện vật tặng gia đình liệt sĩ: 33.364 suất, với số tiền hơn 10 tỷ đồng. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho 06 đối tượng là thương bệnh binh quê quán tỉnh Quảng Ngãi đang được nuôi dưỡng, điều trị tại Trung tâm Điều dưỡng thương binh và Người có công Long Đất, tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu. Tổ chức vui xuân, đón Tết cổ truyền dân tộc cho người có công đang nuôi dưỡng tại Trung tâm Điều dưỡng Người có công tỉnh.

¹⁸ Đã tiếp nhận và xử lý cấp 94 giấy phép lao động, gia hạn 22 giấy phép lao động và cấp lại 08 giấy phép lao động. Phối hợp tổ chức phiên giới thiệu việc làm trực tuyến với hơn 100 người tham dự. Số người nộp hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp thất nghiệp: 299 người, số người có quyết định hưởng trợ cấp thất nghiệp hàng tháng: 437 người. Số người được tư vấn, giới thiệu việc làm 1.243 lượt người.

hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm; trong đó, chú trọng thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

4. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội

Trong quý, quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh được giữ vững, ổn định. Bảo đảm an ninh, an toàn trật tự trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Công tác tuyến quân được triển khai thực hiện tốt, đạt 100% chỉ tiêu được giao. Chỉ đạo các ngành, các cấp và Nhân dân trong tỉnh nâng cao ý thức và nghiêm túc chấp hành các quy định của Nhà nước về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; tăng cường tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát và xử lý kiên quyết các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông. Trong Quý I năm 2021, toàn tỉnh xảy ra 46 vụ tai nạn giao thông, làm chết 23 người và bị thương 49 người.

B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II/2021

I. Triệu tập Hội nghị Tỉnh ủy về công tác cán bộ (ngày 06/4/2021).

II. Triệu tập Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ tư (tháng 6/2021)

1. Tổng kết việc thực hiện Kết luận số 31-KL/TU ngày 27/4/2016 của Tỉnh ủy khóa XIX về đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững ở 06 huyện miền núi của tỉnh giai đoạn 2016 – 2020. Thông qua Nghị quyết của Tỉnh ủy khóa XX về đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững ở các huyện miền núi.

2. Tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 01/7/2016 của Tỉnh ủy khóa XIX về đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng, nhất là hạ tầng giao thông, hạ tầng đô thị. Thông qua Nghị quyết của Tỉnh ủy khóa XX về đầu tư, phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, tạo động lực cho phát triển.

3. Sơ kết việc thực hiện các nghị quyết của Trung ương, kế hoạch của tỉnh về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị và các đơn vị sự nghiệp công lập, nhất là các mô hình thí điểm. Thông qua Kết luận của Tỉnh ủy về tiếp tục tinh gọn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động, khắc phục sự chồng chéo và những bất hợp lý.

4. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2021; xác định một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2021.

5. Thông qua Kế hoạch thực hiện quy hoạch cán bộ cấp tỉnh nhiệm kỳ 2025 - 2030.

6. Nghe báo cáo về những công việc Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo giải quyết giữa 02 kỳ Hội nghị Tỉnh ủy (lần thứ 03 và 04).

7. Chất vấn và trả lời chất vấn (nếu có).

III. Ban Thường vụ Tỉnh ủy

1. Hội nghị triệu tập trong tháng 4/2021 cho ý kiến:

- Công tác cán bộ.
- Chỉ thị về tăng cường xây dựng Đảng về đạo đức.

- Cho ý kiến các vấn đề kinh tế - xã hội do Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh trình; xây dựng Đảng; xây dựng hệ thống chính trị; công tác nội chính; phòng chống tham nhũng (theo Quy chế làm việc 01-QC/TU ngày 09/12/2020 của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy khóa XX).

2. Hội nghị triệu tập trong tháng 5/2021 cho ý kiến:

- Công tác cán bộ.
- Các nội dung chuẩn bị cho Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 04 khóa XX.
- Chỉ thị về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp.
- Chương trình hành động của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng.

- Cho ý kiến các vấn đề kinh tế - xã hội do Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh trình; xây dựng Đảng; xây dựng hệ thống chính trị; công tác nội chính; phòng chống tham nhũng (theo Quy chế làm việc 01-QC/TU ngày 09/12/2020 của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy khóa XX).

3. Hội nghị triệu tập trong tháng 6/2021 cho ý kiến:

- Công tác cán bộ.
- Các nội dung còn lại chuẩn bị cho Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 04 khóa XX.
- Nghe Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát 6 tháng đầu năm 2021.
- Nội dung, chương trình kỳ họp thường kỳ giữa năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Chương trình công tác trọng tâm quý III/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Cho ý kiến các vấn đề kinh tế - xã hội do Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh trình; xây dựng Đảng; xây dựng hệ thống chính trị; công tác nội chính; phòng chống tham nhũng (theo Quy chế làm việc 01-QC/TU ngày 09/12/2020 của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy khóa XX).

IV. Chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm khác

1. Chỉ đạo triển khai toàn diện các nhiệm vụ trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị theo Kết luận số 25-KL/TU ngày 27/11/2020 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 2 (khóa XX) về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2020, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp năm 2021.

2. Chỉ đạo triển khai Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX; chỉ đạo, kiểm tra việc triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX; triển khai quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII trong Đảng bộ theo Kế hoạch của Ban Tuyên giáo Trung ương.

3. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, nhất là công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp phát

triển sản xuất, kinh doanh, đẩy nhanh tiến độ các dự án, nhất là các dự án công nghiệp trọng điểm¹⁹.

4. Tiếp tục đẩy mạnh tái cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới. Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; phấn đấu năm 2021, có thêm 06 xã và 01 huyện đạt chuẩn nông thôn mới. Sớm triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030.

5. Chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

6. Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm; phòng, chống hạn hán, cháy rừng, bảo đảm nước tưới cho sản xuất nông nghiệp.

7. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cho bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

8. Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2021; nhiệm vụ quốc phòng, quân sự quý II/2021.

9. Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ an ninh quý II/2021.

10. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

11. Chỉ đạo triển khai các hoạt động quý II/2021 theo Chương trình công tác năm 2021 của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh.

12. Tiếp tục triển khai Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

13. Làm việc với một số Ban Thường vụ cấp ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư (b/c),
- Ủy ban Kiểm tra Trung ương (b/c),
- Văn phòng Trung ương và Vụ III (b/c),
- Đảng ủy Quân khu 5 (b/c),
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Tỉnh Đoàn,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các huyện, Thị ủy, Thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- C, PCVP Tỉnh ủy; P. Tổng hợp,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Đặng Ngọc Huy

¹⁹ Các dự án trọng điểm như: Khu công nghiệp, đô thị và dịch vụ VSIP, Khu Đô thị Công nghiệp Dung Quất, Dự án Nâng cấp mở rộng Nhà máy lọc dầu Dung Quất, dự án Khu liên hợp sản xuất thép Hòa Phát Dung Quất (mở rộng), dự án Bến cảng tổng hợp - container Hòa Phát Dung Quất, các dự án điện khí tại Khu kinh tế Dung Quất...